vt vniuersali ter veram in omnibus illis quatuor sensibus, nam diuersis in locis ea vitur Aueroes, modo pro receptione reali, modo pro spiritali, vt patet in secundo de Anima, Commentario sexagesimo septimo, & Tertio de Celo Commentario sexagesimo septimo, idque legimus clarè expressum ab Aueroe in eodem Commentario, dicit enim eam propositionem veram esse, siue mouere, & recipere fuerint spiritalia, siue realia, loquendo enim de obiecto primo, & adequato alicuius potentie passiuæ, semper verum est, quòd in ipsa natura, & essentia ipsius potentie non debet includi illud obiectum, neque realiter, neque spiritaliter, siue realis, siue spiritalis receptio fuerit. Cum igitur de primo sensu hoc constentur, ostendamus nos, etiam secundum alios tres sensus hoc idem verificari, soluendo, obiectiones quæ aduersus singulorum eorum sensuum ab his adductæ sunt. Quòd attinet ad instantias factas contra secundum, & tertium sensum, dico eas vanas esse, & ad propositum non pertinere, accipiunt enim inexistentiã coloris in oculo vt aduentitij, quia ratione concedam, quòd non impedit receptionem siue realem, siue spiritalem. Hoc tamen nihil ad Aueroem, qui loquitur de inexistentiã essentiali, hæc enim impedit. Validiores videntur obiectiones factæ contra quartum sensum, quem solum putant fuisse Auerois. Vitrum recipit spiritaliter alterum vitrum simile, & oculus in speculo recipit speciem sui ipsius, ergo inexistentiã realis, non impedit receptionem eiusdem spiritalem, cum tamen sit inexistentiã essentialiter, nam accidentia vitri sunt ei essentialia, quia eius essentiam consequuntur; ita etiam accidentia oculi sunt essentialia ipsi oculo, tamen nõ impediunt receptionem spiritalem sui ab extrinseco; & sic recipiens non tenetur in sua essentia esse denudatum à natura recepti. Soluitur hæc obiectio eadem ratione, qua superius etiam dubium de oculo solutum fuit. Videtur enim oculus esse coloratus, sed est ita debilitè coloratus, (vt ait Alexander (vt perinde sit, ac si nullum colorem haberet, idque necessarium fuit oculo, si debuit esse aqueus, aqua enim, & diaphana est, & visibilis, quare est debilitè colorata colore, qui tamen non impedit receptionem colorum spiritalem. Color igitur oculi quantum ad receptionem, habetur pro nullo, quia cum non impedit, quantum autem ad visibilitatem, non amplius habetur pro nullo, sed pro aliquo, quia potens est mouere visum, plus enim coloris requiritur ad tollendam potentiam recipiendi, quam ad tollendam potentiam agendi in visum alterius, ideo potest oculus videre speciem suam, quia in recipienda, perinde est, ac si nullum colorem haberet, in agendo autem in visum est aliquis, & mouet visum,

cuiusmodi est vitrum, & omne perspicuum, quod visibile sit. Quod autem dicimus de oculo vidente seipsum in speculo, dicendum est similiter de oculo vnius hominis vidente oculum alterius, eadem enim est ratio, quia oculus videt colorem suum, non vt suum, sed potius vt alienum, videt enim se tanquam videns alterum oculum. Est etiam considerandum id, quod superius diximus, quòd in oculo plus coloris inesse videtur, quam re vera in sit, est enim visibilis non solum per colorem proprium, sed etiam per colorem carnis, & ossis circumstantis, qui per ipsum transparet, & concurret ad maiorem oculi colorationem, & visibilitatem, sed non concurret ad receptionem. Maiorem igitur colorem habet oculus vt visibilis, quam vt videns, quare non idem est color, qui recipitur, & color qui inexistit. Quòd autem conueniens sit hæc solutio obiectionis contra Aueroem factæ, manifestum est, quia nisi admittatur, vigeat eadem obiectio etiam contra Aristotelem, qui dixit intus apprensus prohibet alienum, quare si in oculo inest naturalis color, qui habeat locum alicuius, impedit receptionem, & eiusdem coloris, & aliorum. Tamen patet, quòd color oculi non impedit sui receptionem, idest similes coloris in specie, neque etiam aliorum, coguntur igitur omnes confiteri, quòd color oculi ob suam debilitatem habetur pro nullo, nec impedit receptionem ab extra. Ex his patet, quòd propositio maior syllogismi formati ab Aueroe, reprehendi non potest, cum vera sit, & fuerit etiam Aristotelis.

Relinquitur consideranda minor, in qua totus error, & tota deceptio Auerois consistit, Minor fuit hæc: Intellectus recipit omnes formas materiales. In qua peccat primò Aueroes, quòd falso tribuit Aristoteli hanc propositionem, cum Aristoteles in textu dicat, intellectus omnia intelligit, dicit enim absolute, omnia non dicit materialia, ideo hoc malè additur ab Aueroe. Et re vera, mens Aristotelis clara in toto hoc tractatu est, quòd obiectum, in quod intellectus primo fertur, sit omne ens, quòd est præter ipsum intellectum tam materiale, quam immateriale. Nam in textu quinto sequenti dicit, intellectum nihil esse ex entibus, antequàm intelligat, & sumet entia simpliciter, non pro materialibus solum, quod postea alijs quoque multis in locis, quos inter legendum expendimus, Aristoteles manifestè significabit. Præterea, potest argumentum Auerois etiam contra ipsum torqueri. Vult Aueroes, intellectum nostrum posse intelligere in hoc statu tam materiales formas, quam immateriales, & abstractas, vt apud eum legere possumus, in Commentario trigesimo sexto huius tertij libri, ideo declarans etiã verba illa Aristotelis in principio secundi Metaphysicorum;

Iacobi Zabarella Patavini

quando dicit, intellectum nostrum ita se habere ad entia maximè intelligibilia, id est ad abstracta à materia, ut se habet oculus noctuè ad lumen solis, inquit Auerroes, ea verba dicere solam difficultatem, non dicere impossibilitatem, contra quàm dicit Sanctus Thomas, ea dicere impossibilitatem, quia negat intellectum in hoc statu posse intelligere entia abstracta cognitione intuitiva. Cum igitur ea sit Auerrois sententia, postsumus ita argumentari. Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, at intellectus noster recipit omnes formas immateriales, & abstractas, ergo non est forma abstracta. Vel saltem ita secundum Auerroem licebit argumentari. Intellectus recipit omnes formas tam materiales, quam immateriales, ergo neque est forma materialis, neque immaterialis, quare non est forma omnino, quod ipsumet Auerrois aduersatur, immò, & veritati. Præterea, demonstratio Auerrois in hoc peccat, quod neque materiale, quatenus materiale est, neque immateriale quatenus immateriale, potest vocari obiectum primum intellectus, sed est obiectum secundarium, sicuti quantitas respectu visus, ideo sicuti non licet ita argumentari, Visus recipit quantitatem, ergo debet carere quantitate, ita non possumus dicere, intellectus recipit formas materiales, ergo non est forma materialis, quia formæ materiales non sunt obiectum primum intellectus, quatenus materiales sunt, sicuti neque quatenus formæ, tunc enim oporteret intellectum non esse formam. Unde patet, esse fallaciam manifestam in demonstratione Auerrois, nam maior illa ab eo accepta, omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, vel falsa est, vel alij contra Auerroem ostendere nitentur, vel in hoc tantum sensu vera est, quando potentia receptiva comparatur cum suo primo, & adæquato obiecto, in quod primum fertur, eo enim solo tenetur esse denudata, non alijs ei connexis, quæ secundario recipit, tamen ipse Auerroes addit minorem, in qua comparat intellectum cum obiecto non primo. Ideo stando in vero sensu maioris, neganda est minor, non enim intellectus est per se primò receptivus formarum materialium, quæ sunt materiales. Vel si minorem concedamus in eo sensu, in quo vera est, videlicet de obiecto secundario, tunc neganda est maior, quia à tali obiecto secundario recipiens non tenetur esse denudatum. Patet igitur, quod intellectus potest poni forma materialis, & tamen receptivus formarum materialium, sicuti oculus est quantus, & receptivus quantitatis rerum visibilium, quæ simul cum colore ad eum deferuntur. Præterea ostendo, esse in hac Auerrois demonstratione petitionem principij manifestam. Cum enim demonstrare velis, quod intellectus non est for-

ma materialis, supponit, tamen in minore, quod non est forma materialis, nam supra diximus, quod quando comparamus potentiam receptivam cum suo adæquato obiecto, debet esse contradistincta ab eo, & nihil de eius natura continere in sua essentia. Ut cum dicimus, materiam primam esse receptivam omnium formarum, statim ex una parte omnes formas, nulla excepta, ex altera verò materiam sine ulla forma. Ideo cum dicimus, materiam primam esse receptivam omnium formarum, dicimus ipsam non esse formam, quia nihil recipit se, & hoc profertur expressè ab Auerrois quando dicit, omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti. Quando igitur sumit hanc minorem. Intellectus recipit omnes formas materiales, certè, cum dicat omnes, nullam excludit, quare ex ipso intellectum ab eorum numero, quia ponit omnes ex parte obiecti receptibilis, proinde nullam earum vult habere posse rationem recipientis; igitur hæc minor supponit intellectum diversum ab omnibus formis materialibus, & non esse formam materialem, ergo petit principium, & negabitur ea minor ab Alexandro, qui dicit intellectum esse formam materialem, & esse receptivam formarum materialium, non quidem omnium, sed aliarum omnium præter se, nam re vera materiale, & immateriale, quæ talia sunt, non habent rationem obiecti primi respectu intellectus, quare materialitas potest esse communis condito recepti, & recipientis, ut etiam videbitur in sensibus, nam potentia visiva est forma materialis, est tamen receptiva coloris, quæ est forma materialis. Patet igitur vanissimam, & fallacissimam esse hanc demonstrationem, quam Auerroes falso attribuit Aristoteli, & minor, quomodo multi magni Philosophi eam putaverint esse Aristotelis, & in prima parte summæ questione septuagesimæ sextæ articulo secundo, ubi validissimam esse putat hanc rationem, qua demonstratur intellectum non esse formam materialem, quia est receptivus omnium formarum materialium.

Præterea, quia diximus, obiectum primum intellectus non esse materiale quàm materiale, neque etiam immateriale, quàm immateriale, querere aliquis possit, quidnam sit illud, in quod primum fertur, noster intellectus, hoc enim declarato, intelliguntur verba illa Aristotelis in Textu, dicentis, intellectum omnino intelligere, & in Textu quinto, nihil esse eorum, quæ sunt, antequam intelligat. Ad hoc nihil aliud dicendum puto, nisi quod omne, quod est præter intellectum, est obiectum intellectus, ut si quid sit commune omnibus entibus præter ipsum intellectum, illud servandum sit obiectum

obiectum intellectus. Ideo cum in Textu dicat Aristoteles, intellectum inelligere omnia, illa dictio (omnia) non debet complecti etiam ipsū intellectum, quia tunc sequeretur, intellectum nihil esse penitus, & propria quoque natura carere, quia debet carere toto genere obiecti receptibilis, quare si ipse quoque sub eo genere contineatur, non potest esse nisi nihil, quia si esset aliquid, propria natura inexistens impediret intellectionem, quod non vult Aristoteles: nā dictio illa: *Commisit*, non potest intelligi nisi de duabus naturis, vna enim alteri dicitur esse commissa, vel nulli commissa, sed vna simplex natura nunquam diceretur commissa sibi ipsi. Intellectus ergo habet propriam naturam, est forma de Prædicamento substantiæ, & omnium, quæ sub luna sunt, formarum nobilissima, hæc tamen propria eius natura non impedit, ne intelligat alia, immo est naturaliter potens, & apta ad omnium intellectionem, idest omnium aliorum præter se. Satis ergo dicitur immittus intellectus, si nullum aliorum entium, quæ præter eum sunt, sit inclusum in essentia ipsius, sed naturam suam puram, & simplicem seruire debet, vt alia omnia recipere valeat. Si quis autem obijciat dictum Aristotelis in textu octauo, vbi ait, intellectū se quoque posse intelligere, ergo recipit seipsum, dicendum est, intellectum recipere se secundario, & per species aliarum rerum, quas recipit, non primario, nec per speciem propriam, quia nihil potest recipere se. Eo autem, quod secundario recipitur, non tenetur carere ipsum receptum, vt supra declarauimus. Hoc sufficit in præsentia, nam in eo Textu octauo vberius de hac re loquemur. Oñtensum est igitur, nullius roboris esse eam demonstrationem quam format Auerroes, & Aristoteli attribuit.

Est etiam vana illa ratio, quam Auerroes ex se in confirmationem adducit, cum dicit. *Formæ materiales sunt inseparabiles, intellectus est separabilis, ergo nō est forma materialis.* Petit enim principium in minore, cum sumit intellectū esse separabilem, hoc enim dicere, est dicere immaterialem. Nituntur quidem aliqui Auerroem defendere, dantes his verbis quandam aliam sensum ita videntem, vt sit incredibile, eam Auerrois mentem fuisse, cum præsertim etiam illo modo validas instantias patiat. Auerrois ratio, ideo eam misfam faciamus.

In calce digressionis facit Auerroes quandam quæstionculum obscuram, quando dicit: *Vtrum autem hæc substantia habeat formam diuersam in esse à formis materialibus, nondum clarum est ex hoc sermone.* Aliqui sunt codices, in quibus legitur: *A formis immaterialibus, vt sensus clarior sit, communitur enim declarat, quod Auerroes tangat obiectionem contra se, quare vera nos antea cōtra Auerroem vsi sumus, nam di-*

xerat, quod intellectus, quia recipit formas materiales, non est forma materialis. ideo poterat aliquis contra eum arguentari. Intellectus recipit formas immateriales, ergo est etiā diuersus à formis immaterialibus, & sic neque materialis forma, neque immaterialis erit.

Auerroes inquit, nondum clarum esse ex dictis, an per eandem rationem, quam ipse fecit, cogamur etiam dicere intellectum esse diuersum à formis immaterialibus. Zimara in Theoremate octuagesimo quarto. legere vult, *Materialibus, seruat tamen eundem sensum, & re vera idem seruatur sensus secundum vtranque lectionem, sic enim sensus est. Vtrum autem intellectus sit forma diuersa à materialibus, idest, possit esse forma immaterialis, licet recipiat etiam formas immateriales, nondum manifestum est. Propterea non video, quomodo aliqui dicant, hoc modo sensum esse obscurum, & violentum, mihi enim videtur, quod secundum vtranque lectionem sit idem sensus, & equè planus, quia omne Problema cōtinet vtranque partem cōtradictionis, & querit, vtra earum vera sit, quare nihil refert, vtrā exprimamus, cum semper altera subintelligatur, eadem enim est quæstio, an anima sit mortalis, & an anima sit immortalis, subaudiemus enim, necne, quæ est altera pars cōtradictionis. Alij putant aliter esse exponendum Auerroem, vt non loquatur de formis immaterialibus, neque de ipsis dubium proponat, sed de forma communiter sumpta, quæ est genus materialium, & immaterialium formarum. Quia enim dixerat, quod omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, aliquis credere poterat, quod intellectus cum recipiat formas materiales, debeat esse denudatus non modo à natura formarum materialium, sed etiam omnino à natura formæ quæ est genus formarum materialium, vt non sit forma omnino, ideo ad hoc dicit Auerroes, quod hoc non est manifestum ex dictis, idest ratio facta non comprehendit hoc, & rationem reddit, quia illa propositio: *Omne recipiens, non intelligitur nisi respectu propriæ naturæ illius recepti, non enim intelligitur, quod debeat esse denudatum etiam à natura generis illius recepti, præsertim remoti, & æquiuoci.* Quare licet per illam demonstrationem ostensum sit, intellectum non esse formam materialem, non tamen per eam est demonstratum, quod nec sit forma omnino, Auerroes igitur seipsum declarat, quod dubium, de quo loquitur, non est, an intellectus sit forma immaterialis, necne, sed an intellectus sit forma, vel non sit forma omnino. Mihi tamen videtur etiam hoc modo eandem esse Auerrois quæstionem, & discrimen non esse in sensu, sed in verbis tantum. Dicunt isti, quæstionem Auerrois, quam dicit esse adhuc*

Iacobi Zabarella Patavini

indiscussam, cadere super communi genere formæ, ego verò ostendo, quòd hoc dicere est dicere, quòd cadit super sola forma immateriali, videlicet an intellectus sit huiusmodi forma, necne, Auerroes enim habet pro demonstrato, quòd intellectus non sit forma materialis atque præter formam materialem non datur alia forma, quâ immaterialis, media enim forma non datur inter materialem, & immaterialem, ergo si dubium, & indiscussum relinquatur, an intellectus sit forma, an omninò non sit forma, dubium hoc non cadit nisi super formam immaterialem, quare dicere, quòd adhuc non apparet, an intellectus non sit forma omninò, apud me idem est, ac dicere quòd non apparet, an sit forma immaterialis. Sed dico præterea, quæstionem Auerrois re vera esse expressè de forma immateriali, supponit enim, quòd intellectus sit substantia, clarè enim vocat substantiam, at non est compositum neque materia, ergo sumit vt notum, quòd est forma, cum sit etiam clarum in definitione animæ; hoc etiam clarè dicit Auerroes hic, dum ait: *Utrum autem ista substantia habeat formam diuersam*, sic enim quæstio Auerrois non cadit super ea dictione formam: non enim quærit, an sit forma, sed super ea dictione, diuersam, quare nullum aliud est dubium Auerrois, quam id, quòd diximus, videlicet, an per eandem demonstrationem probetur similiter, quòd intellectus non sit forma immaterialis.

TEXTVS V.

Quare neque ipse alia est natura nisi hæc, quòd possibilis est. Qui igitur vocatur animæ intellectus (dico autem intellectum, quo intelligit, & existimat anima) nihil est actu eorum, quæ sunt, ante quam intelligat.

EXTVS hic duas partes habet. In prima Aristoteles ex dictis in quarto contextu colligit naturam intellectus humani; deinde in secunda infert ex hac Corollarium quoddam, Naturam intellectus colligit ex dictis in textu quarto, & consequentia clara. Ibi enim dixit intellectum esse simpliciter immixtum respectu intelligibilium, hinc sequitur, quòd intellectus nullum est actu entium, secundum propriam naturam, sed omnia i potètia, quia potest omnia intelligere, omnia enim potest recipere

tanquam aduentitia, sed in sua essentia nullum eorum includit, ergo eius natura nulla alia est, nisi hæc, quòd possibilis est, id est in pura potentia, & tanquam tabella, in qua nihil est depictum, vt dicit infra Aristoteles. Patet igitur, qualem immixtionem intellexerit Aristoteles in Textu quarto, nam si exponamus Textum quartum cum Auerroes, & alijs, de immixtione cum materia, & cum corpore, non video, quomodo Aristoteles inde colligere possit, quòd intellectus non habeat aliam naturam, quam naturam potentie, & quòd nihil sit actu entium immò hæc esset consequentia ridicula, cum potius oppositum sit colligendum, ex eo enim quòd intellectus non est compositus cum materia, colligitur potius, quòd sit purus actus, quam quòd pura potentia. Sed intelligendo quartum Textum de immixtione cum obiectis intelligibilibus, omnia pulcherrimè connectuntur, & consequentia est optima, si enim intellectus omnia entia intelligere potest, ideoque nullum ipsum actu includit in sua essentia sequitur, vt ea sit eius natura, vt sit in pura potentia ad omnia. Apertissima igitur est connexio huius Textus cum quarto, quam etiam significat Aristoteles per eam dictionem *ita*, quæ melius verteremus: *Ad eo vt, quæ, videlicet vt legamus sic: Ad eo vt nulla sit alia ipsius natura, nisi hæc quòd possibilis est.* Ita notam magis videtur consequens ex dictis illatum, quæ declaratio eorum quæ dicta sunt, videlicet illius immixtionem, vt sensus omnium verborum sit. Intellectus si debet omnia intelligere, debet non esse secundum suam substantiam compositus cum aliquo ente, adeo vt nullam aliam habeat naturam nisi hanc, quòd est potestate omnia entia. Simpliciter notat dictionem illam: *Neque*, hic non esse coniunctiuam, nec denotare (vt fortasse videtur) similitudinem aliquam inter intellectum, & aliud aliquid, veluti materiam primam, quæ etiam ipsa est in pura potentia, sed esse phrasim Græcam, quæ nil aliud significat, quam nullam ipsius esse naturam, nisi hanc quòd possibilis est.

Ad horum verborum intelligentiam plenior dubitatur, quia pugnare videntur cum ijs, quæ Aristoteles in secundo libro dixit in definitione animæ, ibi enim dixit vniuersaliter de omni anima, quòd est actus, & quòd ea definitio competit omni animæ, etiam intellectui, hic verò negat, esse actum, & dicit nullam esse aliam eius naturam, nisi hanc, quòd est potentia. Multi ita fugere nituntur hanc difficultatem. Dicunt, Aristotelem in secundo libro definiuisse animam, quæ est forma substantialis, ideo appellauit actum, quia anima re vera est actus, & forma corporis, & sic anima quoque intellectiua est actus; hoc autem in loco, dicitur. Aristotelem non loqui de anima intellectiua, quæ est forma substantialis, sed solum
de in-

de intellectu, qui est potentia quedam alius anime, non est anima, neque forma substantialis, cum igitur intellectus hic sumatur pro sola potentia, & facultate anime, non pro anima, recte dicit Aristoteles, nullam esse aliam eius naturam nisi hanc, quod possibilis est, & nihil est actu ex entibus, sed pura, & nuda facultas anime. Propterea nomen natura hic apud eos significat omnem actum simpliciter, & omnem formam, ut Aristoteles dicat, intellectum nullam habere naturam, id est non esse formam vilam simpliciter, sed puram, nudamque potentiam, quam sententiam tueri solent omnes sectatores Alexandri.

Hæc sententia mihi nunquam placere potuit, quoniam attributa omnia que adscribit Aristoteles intellectui, conuenient ipsi ut anime intellectiue, non ut facultati anime. Potentia enim non patitur, neque recipit species, sed anima potens. Potentia pura non recte dicitur immista cum obiectis, sed anima, cuius est ipsa potentia. Potentia non dicitur possibilis, ut hic Aristoteles intellectum vocat, nam possibile dicitur id, quod potentiam habet, non potentia ipsa, & dicere potentiam esse possibilem, est dicere, potentiam habere potentiam, quæ certe est absurda locutio. Similiter ex omnibus, quæ in sequentibus ab Aristotele de intellectu dicuntur, hoc idem ostendemus. Ego igitur ad dubium aliter respondendum puto, & est artificium Aristotelis nemini cognitum, & à nobis antea declaratum in vltimis verbis primi contextus. Natura anime intellectiue declaratur ab Aristotele duobus modis, vno per respectum ad corpus; altero per respectum ad operationem circa obiecta intelligibilia, ideo propter horum duorum respectuum diuersitatem, conuenit ei tum nomen actus, tum nomen potentie, nam respectu corporis est actus, & ita Aristoteles in principio secundi libri dixit omnem animam esse actum corporis, at respectu operationis est in pura potentia ad omnia intelligibilia, qualis est consideratio intellectus in hoc tertio libro, quare nomen actus, & nomen potentie, in ipsa anima non opponuntur inuicem, quia non sumuntur respectu eiusdem, cum dicatur anima actus, id est actus primus, potentia verò non amplius respectu actus primi, sed respectu actus secundi, qui est operatio. Ideo etiam in definitione anime Aristoteles hanc potentiam expressit, cum dixit anima est actus primus corporis naturalis potentia vitam habentis, id est in potentia ad operationem. Ideo quando Aristoteles hic dicit, intellectum esse in pura potentia, debemus intelligere illam potentiam, quæ opponitur actui secundo, caret enim secundum se omni actu secundo, & est in pura potentia ad omnia intelligibilia, quam huius loci veram interpretationem cognouisse videtur Scotus in primo

Iacobi Zab. de Anima.

Sententiarum distinctione tertia, questione se prima, & secundo Sententiarum distinctione tertia, questione octaua, vbi dicit, quod quando Aristoteles inquit intellectum non habere aliam naturam nisi hanc, quod possibilis est, loquitur de actu secundo, non de actu primo, & quando dicit ipsum non esse actu nullum ex entibus, negat actum secundum, non primum, & est verissima expositio, & consona verbis, & consilio Aristotelis in hac parte. Igitur quædam Aristoteles hic dicit, *Nullam esse aliam eius naturam*, nomine nature intelligamus ipsam essentiam in intellectu, eo modo, quo in hoc tertio libro consideratur, videlicet, respectu operationis, respectu intelligibili, quia est simpliciter immixtus respectu omnium, quare respectu eorum hanc vnâ habet naturam, quod est in potentia ad illa, & est possibilis omnia fieri. Simile sententiam legimus apud Aristotelem de materia prima in contextu octauo septimi Metaphysicorum, cum dicit, eam non esse substantiam, nec quantum, nec qualè, nec aliud ex prædicamentis, sed potentia omnia, non enim negat ibi Aristoteles propriam materiam entitatem, & propriam essentiam, est enim aliquid, & est substantia, ut ipse eam vocat in secundo contextu secundi libri de anima: sed dicit, eam non esse aliquid ex eis, quæ recipere debet, quia est in potentia ad omnia recipienda, recipit enim omnes formas reales, sicut intellectus recipit omnium formas spirituales. Causa autem erroris illorum fuit, quod non cognouerunt differentiam tractationum de substantia anime apud Aristotelem, videlicet respectu corporis, & respectu operationis, ideo crediderunt, Aristotelem in principio tantum secundi libri locutum esse de substantia anime, postea verò transire ad potentias anime considerandas. Ideo eò magis hi peccant, quod putant potentias non distingui ab ipsa anime substantia, hoc enim constituto deberent confiteri tractationem de potentia anime esse tractationem de anima per respectum ad operationem, potentia enim respicit actum secundum, & operationem. Sed maxima huius erroris confutatio, nostræ autem sententia comprobato sumitur ex verbis Aristotelis in hoc libro in contextu trigesimo octauo, vbi comparat intellectum manui, sicut enim manus est instrumentum instrumentorum, quia est instrumentum recipiens alia externa instrumenta, ita intellectus est forma formarum, id est forma recipiens omnium rerum formas; formam igitur vocat Aristoteles non potentiam solam, & sic vult esse actu, sed addens, formarum, significat eius potentiam respectu obiectorum intelligibilium, quorum est receptiua. Intellectus ergo, de quo Aristoteles vique ad eum locum locutus erat, ab ipso vocatur forma, non

Ddd 3 poten-

potentia tantum formæ; sed vt ad hunc contextum redeamus, conuexio clarum contextum quarto demonstret nobis verum liberum verborum sensum. Nam ibi dixit intellectum esse immixtum cum obiectis intelligibilibus, quia intus apparatus prohibet extraneum. Cum igitur ex eo hic inferat, non esse aliam eius naturam, nisi quod possibile est, non potest intelligere, nisi respectu obiectorum intelligibiliu, quæ primo respicit, non enim potest simpliciter in eo negare omnem actum, sed illum solum, quem respicit vt obiectum primum, ipse autem secundum se est actus, & propriam entitatem habet actu, nec est in potentia ad eam.

Quæ igitur vocatur anima intellectus. Hæc est secunda pars, in qua Aristoteles ex dictis in prima Corollarij colligit. Hanc in duas particulas diuidimus separatim declarandas. Altera est: *Quæ per vocatur anima intellectus, dico eam intellectus, quo discit, & existimat anima.* Altera vero: *Nihil est actu eorum, quæ sunt antequam intelligant.* Prior pars continet subiectum huius Corollarij, & ipsius subiecti declarationem, posterior verò predicatum. Subiectum est hoc: *Vocatur anima intellectus.* Quæ verba Simplicius trahit ad intellectum progressum, & imperfectum, hic enim dicitur intellectus animæ, non verè intellectus, & vocari porius solet intellectus, quàm reuera sit, & hunc eundem dixit prius Aristoteles nullam habere aliã naturam, nisi hanc, quòd possibile est. Quæ Simplicij interpretatio vana est, vt illa ipsa verba demonstrent, cum enim dixerit Aristoteles, nullam esse aliam eius naturam, nisi hanc quòd possibile est, significat, se vniuersaliter, & simpliciter de natura intellectus loqui, & negare aliam esse eius naturam, & aliam itam præter hunc, quòd est in potentia. Non ergo ea est ratio, quam Simplicius asserit, cur appelletur hic ab Aristotele vocatus anima intellectus: Sed ratio est, quia nomen intellectus simpliciter prolatum, conuenit propriè intelligentijs abstractis, humanis verò intellectui improprie. Quoniam igitur de abstractis hic non loquitur Aristoteles, ideo ne illos comprehendamus exprimit se de humano tantum intellectu loqui, dum ait: *Intellectus anima*, id est ille intellectus, qui est pars animæ, non intellectus omnis. Quare dictio illa: *Anima*, hoc in loco est dictio imperficiens, & minus significatione illius vocis *Intellectus*, quæ quidem extenderetur per se ad intellectus abstractos, & iure hoc fit, quia Aristoteles mox adiecit predicatum significans imperfectionem, & intellectibus abstractis non conueniens. Deinde Aristoteles adhuc magis declarat subiectum huius propositionis, quando subiungit: *Dico autem intellectum, quo discit, & existimat anima.* Quæ verba claudenda sunt per parenthesis. Trahuntur autem etiam hæc à Simplicio ad eundem sen-

suum, videlicet, ad intellectum progressum, & imperfectum, dicit enim, hæc verba *discit, & existimat*, significare operationes intellectus imperfectas, quando non intelligit per essentiam, sed mendicando à phantasia. Sed exerat Simplicius, vt diximus, quia Aristoteles nihil aliud his verbis efficitur, quàm per has operationes declarare, quæ partem animæ hic intelligat. Inquit enim, intelligo eam animæ partem, quæ discit, & existimat, quæ sunt operationes propriæ animæ intellectiue; proinde ipse hominis; & ab Aristotele ponuntur ad distinguendum intellectum ab alijs partibus animæ inferioribus. Vnde patet, quòd Aristoteles per eas nobilitatem potius, quàm imperfectionem denotare vult: & sensus verborum est: Dico intellectum eam animæ partem, quæ edit has nobiles operationes ratiocinari, & existimare, est enim *discit, & existimat* intellectus cum discursu, quæ etiam solè satis conuenit ad significandam partem intellectum ab alijs animæ partibus distinctam. Sed ad maiorem efficaciam, & maiore distinctionem adiungit alterum verbum *discit, & existimat*, quòd est verbum genericum, & commune, complectens omnes operationes positi intellectus, vt patet apud Aristotelem in textu centesimoquingagesimo quinto secundis libri, ubi distinguit intellectum amplissimè acceptum in *partes*, & *discit, & existimat*. Necessè est itaque, vt *discit, & existimat* totum gradum intellectum propriè acceptum, si sufficiens debeat esse diuisio illa in phantasiam, & existimationem, sub qua existimatione videtur in illa parte Aristoteles locare intellectum, scientiam, & opinionem tanquam species, seu tanquam diuersas operationes partis intellectus: Vnde patet contra Simplicium, quòd Aristoteles hic verbo hoc *Existimat*, complectitur omnes status intellectus nostri, vt etiam ostendere possumus per ipsa Simplicij fundamenta, nam supra ostendimus, quòd Aristoteles in primo Textu per particulam animæ non potuit significare nisi illam, quam in quinquagesimo quinto vocauit existimationem, atque per particulam animæ Aristoteles in primotextu significauit intellectum humanum, secundum omnes suos status, ergo existimatio complectitur omnes status nostri intellectus apud Aristotelem, quare non de solo progressu hic sermo est, ad differentiam eiusdem perfecti, vt Simplicius imaginatur. Ideo notandum est, quòd Aristoteles per verbum *discit, & existimat*, satis denotabat partem intellectuam distinctam ab alijs partibus, tamen non sine ratione addere voluit enati verbum *discit, & existimat*, ne credamus, ipsum sumere intellectum, vt discurrentem tantum, non vt alijs modis operantem. Ideo ab hoc verbo speciali transitum faciens ad generale subiungit: *Et existimat*, quia

quæ communissimè, & absolutissimè loquitur de natura intellectus humani, ut omnibus modis operantis. De hoc modo loquendi: *quæ existimat animas*, illud dicere debemus, quod in primo textu diximus de illis verbis: *quæ cognoscit animas*. Vel enim dicendum est, ut ibi dicebat Simplicius, quod nomine animæ intelligat totum aggregatum omnium animæ partium, quod per partem intellectivam dicatur discurrere, & excurrere; Vel cum Themistio dicendum est, esse quendam modum loquendi, & Aristotelem nomine animæ intelligere ipsum animatum, vt sensus sit: Dico autem intellectum; quo discurrit, & existimat homo, hoc enim reuera voluit hic Aristoteles.

Nihil est actus eorum, quæ sunt, antequam intelligat. Hæc verba continent prædicatum propositionis. & horam sensus potest esse clarus ex his, quæ de prima parte diximus, loquitur enim Aristoteles de intellectu pro actu secundo, nõ pro actu primo. Quoniam igitur intellectus, dum aliquid intelligit, sit illud quodammodo, vt postea declarabimus. potest autem intelligere omnia, quæ præter ipsum sunt; ideo potest fieri omnia, vnde sequitur, quod antequam aliquid intelligat, nõ est actu aliquod entium, id est intelligibilem, & eorum, ad quæ primo dirigitur. Hæc autem sunt, ut diximus, omnia præter ipsum: sic autem patet Aristotelem non negare in intellectu omnem præter entium, sed illam solummodo, quam acquirit, dum intelligendo sit ipsa res intellecta. Simplicius hic dicit, Aristotelem per illa verba: *eorum quæ sunt*, significare ideas, hæc namque sunt vere entia; deinde perpendens illa verba: *quæ sunt*, dicit, ea significare operationem intellectus perfecti, hæc enim vocatur *quæ sunt*, ideo ita hit hæc omnia verba ad intellectum progressum etiam operantem, & intelligentem, & inquit, sensum horum verborum esse, quod intellectus progressus etiam si actu aliquid cognoscat, non est tamen aliquod ex veris entibus, antequam intelligat per essentiam, & per ideas, videlicet, antequam ad statum perfectionis reuertatur. Quæ expositio, quod consistere nequeat, conitit ex illo verbo, *existimat*, quod habet significationem amplissimam, & completur omnem operationem nõ tri intellectus tam perfectam, quam imperfectam. Quare quæ Aristoteles hic dicit, debet competere intellectui secundum omnes status. Neque etiam per ea quæ sunt, intelligit Aristoteles ideas, videmus enim hæc ipsum de ideis nihil dixisse, sed intelligit illa entia, quæ prius dixit esse obiectum intellectus, ad quæ est in potentia, videlicet omnia, quæ sunt extra ipsum. Verbum etiam *quæ sunt*, non potest significare operationem intellectus, in se manentis, & perfecti, quia debet sumi hoc verbum in eodem sensu, in quo

sumptum fuit in textu secundo, & ibi sumptum fuit, per operationem intellectus imperfecti, quia dixit Aristoteles intelligere esse vt sentire, & esse pati; ergo hic quoque ita sumitur verbum hoc, cum eo in loco Simplicius ipse fateatur, quod verbum, *quæ sunt*, sumitur pro operatione intellectus progressi, & imperfecti, quare varia est hæc Simplicij expositio, & iis, quæ hæcenus dicta sunt ab Aristotele minimè consentanea. Sed ad plenam horum verborum intelligentiam videndum est, qualis nam sit hæc consequentia, quam hic Aristoteles facit, dum dicit nulla est alia eius natura, nisi hæc, quod possibile est, ergo nullum est actu ex entibus, ante quam intelligat. Omnes ita videntur verba hæc intelligere, vt sit potius declaratio eiusdem sententiæ per alia verba, quam vera consequentia: nam quod intellectus sit pura potentia, & quod nihil sit actu, eundem sensum referre videntur. Decipiuntur tamen, quia si bene verba perpendamus, est vera consequentia, & diuersa est sententiæ consequentis a sententiæ antecedentis, antecedens enim de sola essentia intellectus profertur, ideo verum est de intellectu secundum quemcumque statum tam perfectum, quam imperfectum, videlicet, tñ pueri, quam adulti; tñ actu habente habitus, quam non habente; tam actu speculante, quam non speculante: nam si intellectum accipiamus, in homine sapientissimo, & actu speculante, nulla est alia eius natura, nisi hæc, quod possibile est, quæ quamuis acquisiuerit habitus, & actu intelligat, tamen illi habitus sunt ei adjecti, nec in eius essentia includuntur, quare eius natura semper est talis, ut non includat aliquem actum in sua essentia, sed sit in pura potentia ad omnes. Sic etiam Aristoteles de materia prima loqui solet, ut septimo Metaphysicorum textu octavo, cum dicit, eam non esse substantiam, nec quantum, nec quale, sed potentia omnia: non enim sumit materiam primam in eo tantum statu, in quo omnibus formis actu careat (hic enim status nõ datur) sed materiam sub formis existentem sumit, eius tamen existentia non considerata, sed sola essentia, dicit, essentiam eius esse, quod nullam formam includit neque substantialem, neque accidentalem, sed est pura potentia ad omnes, hæc enim est natura materię, etiam sub formis existentis, respectu: entium, ad quæ dirigitur. Ita hic Aristoteles in hac propositione prima non accipit intellectum pueri, in quo nulla adhuc sit acquisita cognitio, sed simpliciter de natura intellectus loquens, dicit, eam non esse nisi hanc, quod possibile est, videlicet accipiendo naturam intellectus respectu operationis, respectu intelligibilem. Hoc autem manifestum est, quoniam Aristoteles hoc colligit ex dictis in textu quarto, at in textu quarto nõ sese demonstrauimus, Aristotelem loqui de sola essen-

Iacobi Zabarella Patavini

la essentia intellectus, hanc enim solum respiciendo, verum est, quod intellectus est immittus, sed de existentia non est verum, non enim semper caret intelligibilibus. Oportet igitur hanc primam propositionem ex eo quarto textu collectam intelligi de sola essentia intellectus, ut etiam verba indicant, cum Arist. dicat, nulla est alia eius natura, id est essentia. Modo expendamus etiam secundam propositionem, videlicet: *Qui igitur vocatur anima intellectus, nihil est actu eorum qua sunt antequam intelligat*. Hæc certe non potest habere eundem sensum, quem illa prior, illa enim simpliciter de intellectu prolata per omni statu, solâ essentiam respicit, non considerata existentia, hæc verò existentiam respicit, & statum quandam intellectus sumit, non alios, sumit enim intellectus in solo statu imperfectissimo, videlicet, in puero, qui nullam adhuc cognitionem acquisiverit, quare hæc est Corollarium quoddam quod ex prima deducitur ab Aristotele, quia est ipsi necessarium propter illa, quæ postea dicenda sunt. Erat enim Aristoteles ostensus, quomodo fiat intelligere, ideo primo loco docere debuit, quomodo intellectus ad intelligibilia se habeat secundum propriam essentiam, & ostendere, quod nullum ipiorum includit actu, sed est in potentia ad omnia. Ex hoc postea volens pergere ad declarandum, quomodo fiat intelligere, necesse fuit, ut ipsium acciperet primo loco, ut carentem actu omnino in electione, qualis est in puero, ut postea declararet, quomodo acquirat intelligentiam, & quomodo ex pura potentia ducatur ad acquisitionem habituum. Extrahit igitur hic Corollarium hoc, quia sequentibus inseruierit, quod de sola subsistentia, non de essentia intellectus profert manifestum est, cum dicat Aristoteles: *Antequam intelligat*, id est, illo statu, in quo nihil adhuc intellexit, hæc enim verba dicunt negationem actus secundum esse existentiam, id est negationem omnium formarum intelligibilium etiam ut aduenturarium, quæ tunc in eo esse dicitur, quando secundum esse suæ subsistentiæ nullum adhuc habet actum secundum, quare hæc propositio aduoluit non conuenit, sed puero solum. Consequentia autem Aristotelis optima est. Nulla est alia natura intellectus nisi hæc, quod possibilis est, ergo quando nullam adhuc rem intellexit, nullum est actu ex entibus, quia secundum suam essentiam nullum actum habet, & nullum adhuc acquisiuit ut aduenturarium. Est autem notandum, quod Aristoteles hic convenientissimè usus est verbo *intelligit*, ad significandam negationem omnium habituum, nam uerbum hoc proprie significat primam operationem intellectus, quæ est simplicium apprehensio, & alias ex necessitate præcedit, ideo dum negat hanc Aristoteles, omnes negat, dicere enim

intelligit, est dicere antequam omnino operetur. Hoc non significasset Aristoteles per uerbum *intelligit*, nam si dixisset *intelligit*, poterat significari intellectus simplicium apprehendens, nondum tamen discurrens. Si uerò uisus esset uerbo illo communi *intelligit*, tamen hi poterat ad secundam operationem, & sensus dubius fuisset, sed uerbum *intelligit*, ad propositum fuit accommodatissimum, hoc enim negat, negatur penitus omnis operatio intellectus, qualis est status intellectus in puero.

TEXTVS VI.

Vnde neque rationale est ipsum mistum esse cum corpore, qualis enim utique fieret, calidus, aut frigidus, & ei instrumentum aliquod esset, sicut sensitiuo, nunc autem nullum est. Et bene utique qui dicunt animam esse locum formarum, nisi quod non tota, sed intellectus, neque actu, sed potentia formæ.

CONTINUANS Auerroes textum hunc cum præcedentibus, dicit Aristotelem uelle hic noua ratione confirmare illud idem, quod superius demonstrat. Nam in textu quarto ostendit, quod intellectus non est corpus, neque uirtus in corpore, ad quod confirmandum afferit hic nouam rationem. Sed continuatio hæc in omnibus peccat. Primò non est uerum, quod in textu quarto Aristoteles probauerit intellectum non esse corpus, neque formam corporalem, ut nos ibi fusè demonstrauimus. Neque uerum est, quod hoc in loco id probetur ab Aristotele, ut mox ostendimus. Præterea, quodcumque illud sit, quod hic ab Aristotele probatur, non est uerum, quod hic afferatur noua ratio ad idem ostendendum, quod supra dictum fuit, sed potius è contrario res se habet, Aristoteles enim ex dictis nouam conclusionem colligit, tantum abest, ut per hæc probet aliquam conclusionem superius demonstratâ. Significat hoc illa dictio, *et*, quæ non probatiua est, sed collectiua ex dictis; similiter illa dictio, *neque*, cõclusioni huic probandæ apposita, significat nouam hic deduci conclusionem probandam, est

est enim coniunctiva, quæ secundum Auerrois sententiam potius medio termino, quam conclusioni apponenda erat. Dicendum est, igitur, quod Aristoteles vult ex dictis colligere novam conclusionem, quæ similiter ad declarandam intellectus naturam pertinet, & ea est, quæ in principio huius textus legimus, intellectum non esse mixtum cum corpore. Hic contextus in duas partes dividi potest, in prima facit Aristoteles, quod dictum est, in secunda sumpta occasione ex dictis in prima parte considerat, quoddam antiquorum dictum, quod partim laudat, partim corrigit. In prima parte probat dictam conclusionem: Syllogismo hypothetico a destructione consequentis, hunc in modum. Si intellectus esset immixtus corpori, esset qualis, & haberet organum proprium, sed consequens est falsum, quia nec est qualis, nec habet organum proprium, ergo falsum est antecedens quod sit commixtus corpori.

Hæc est demonstratio Aristotelis, ut omnes contentiunt, sed in eius sententia magnæ sunt disceptationes, & magna dubia. Vt igitur in re difficillima ordinatè omnia perpendamus est in primis cognoscendum, quisnam sit sensus conclusionis intentæ ab Aristotele, & quæ immixtionem hic tribuat intellectui; deinde, quis sit sensus consequentis ex ea illati, & quæ vis consequentis, & demum, undenam sumatur ipsa consequentis destructio. Circa primū, ne tempus conteramus in referendis singulis aliorum expositionibus, enumerabimus, quot modis intelligere possimus hic, intellectum non esse mixtum cum corpore, ut unum aliis reiectis accipiamus, qui proposito Aristotelis magis contententur, & verbis accommodatior esse videantur. Intellectus noster potest duobus modis dici mixtus, vel immixtus cum corpore, uno modo secundum esse, altero secundum operari, id est, vel ut actus primus corporis, vel per respectum, & relationem ad actum secundum. Primus modus adhuc in duos dividitur, vel enim sumimus veram mixtionem, quæ non est nisi corporis cum corpore, de qua loquitur Aristoteles in primo libro de generatione; vel improprie dictam, quæ est etiam in corpore cum corpore, ut cum formam dici mus esse commixtam corpori, si informet, & det esse materię, dicuntur enim per similitudinem ea commisceri, ex quibus unum fit, ex materia autem, & forma informante fit unum, ideo modo quodam dicuntur commisceri. Priorem modum videtur hic accepisse Themistius, qui dicit, intellectum non esse mixtum cum corpore, quia mixtio proprie dicitur corporum, ad intellectum incorporeum est, quare mixtus dici non potest. Sed hoc licet verissimum sit, est tamen alienum a mente Aristotelis, cum res clarissima sit, & alibi declarata, ut non fuerit opus, Aristotelem hic talem immi-

xtionem probare. In principio nanque secundum libri dixerat, animam non esse corpus, sed actum, & perfectionem corporis, nulli ergo dubium esse poterat de intellectu, an ita commiscetur corpori, ut corpus alteri corpori mixturæ dicitur. Probatio etiam, quam subiungit Aristoteles, huic expositioni aptari non potest: quomodo enim sequeretur, si esset mixtus cum corpore, ergo haberet organum? non enim est necessarium si corpus corpori commiscetur, ut aqua vino, quod organum habere debeat, ideo hic sensus reiicitur. Posterioriorem sensum accepit Auerroes, qui putavit Aristotelem hic probare velle, quod intellectus non sit virtus in corpore, id est, non sit forma materialis, hæc enim corpori dicitur commisceri, sed sit forma abstracta a nexu materię; & assistens solum, non in formans, sic enim non dicitur corpori commisceri. Ad eundem sensum Simplicius hic respicit, licet in hoc ab Auerro disceret, quod non negat Simplicius, intellectum dare esse homini, & informare materiam, immo vult esse formam dantem esse, quæ tamen ea ratione dicitur non commixta corpori; *Quatenus est à corpore separabilis, & immortalis; qua in re cum Christiana Religione, & cum veritate consentit; Nam simpliciter loquendo, & secundum veram Philosophiam, non secundum Philosophiam Aristotelis, rei veritas est, quod anima intellectiva humana est forma dans esse materię, & qua homo est homo, est tamen à corpore separabilis, & immortalis, quia non pendet secundum esse à materia, cui de potentia materięeducta non sit, sed à Deo creata, & inducta in corpus.* Putat ergo Simplicius, Aristotelem hic negare intellectum esse mixtum cum corpore, (secundam eam mixtionem, qua formæeductæ de potentia materię, & a materia inseparabiles dicitur cum corpore commisceri, quia a nexu materię absolvi amplius non possunt. At non negaret Simplicius, intellectum esse corpori commixtum, dum per commixtum, nil aliud intelligimus, quam formam dantem esse materię, nam inter huiusmodi formas hanc differentiam Simplicius ponit, quod alix tales sunt, ut totum suum esse habeant in hoc constitutum, ut sit actus alterius, ideo sunt inseparabiles ab eo, cuius sunt actus; alix verò (ut intellectus noster) licet sint actus alterius, tamen non habent totum suum esse in hoc constitutum, ut sit actus alterius, sed habet intellectus noster, alteri esse, quo non est actus corporis, sed separatus, & in se manens. Verum utique rei veritas sese habeat, hoc enim in præsentia non consideramus, iatis nobis erit ostendere, non esse eam Aristotelis mentem hoc in loco, quam putavit Auerroes, neque quam putavit Simplicius, neque hoc probare rationem Aristotelis. Primum posuimus contra eos uti ratione validissima, Aristoteles hæc tunc nihil dixit de intellectu

Jacobi Zabarellæ Patauini

Iectu respectu corporis, idest considerato secū- dum suum esse in corpore, sed solum conside- ratur intellectum respectu operationis, respec- tu obiectorum intelligibilium, at conclusio, quæ hic ponitur, colligitur ex his, quæ superius dicta sunt, ergo in ea non potest Aristoteles sumere intellectum secundum suum esse in corpore, quia nihil potest in conclusione colligi, quod non fuerit acceptum in præmissis, præ- missæ autem pertinuerunt ad intellectum respec- tu obiectorum, hæc autem nihil aliud habuimus, quàm intellectum non esse actu cō- munitum cum ullo intelligibili, sed esse in po- tentia ad omnium intellectionem, ergo hæc quoque conclusio non potest nisi ad operatio- nem pertinere. Sed pro Auerroë dicere quæ- siam posset, quod licet Aristoteles in præce- dentibus non considerauerit intellectum nisi respectu operationis, nihil tamen prohibet, quin hic colligere aliquis possit de eodem se- cundum suum esse in corpore, quia sicut se ha- bet res ad esse, ita se habet ad operari, ut innuit Aristoteles in textu tertio decimo primi libri, ubi dicit nobis regulam, quæ cognoscimus, an anima sit a corpore separabilis, nec ne, dicit, si est aliqua operatio animæ propria, anima est se- parabilis a corpore; si uerò nulla est operatio propria, anima non est separabilis. Sed hæc om- nia uana sunt, & primo regula illa, ut se habet res ad esse, ita ad operari, non habet perpetuam ueritatem, plurimas enim patitur instantias. Intellectus secundum suum esse est actu in in- fante, non tamen sequitur, ergo actu operatur, quare non possumus argumentari ab esse ad operari. Sed neque ab operari ad esse, nam in telligētia operatur in Orbe, dum efficit motū atram secundum suum esse non est in orbe, quia non dat esse orbi. Interpositio terræ effi- cit in Luna eclipsim, nec tamen secundum suum esse est in Luna. Quapropter, illa regu- la uisitata non habet ueritatem, nisi tunc solū, cum posito modo operandi diuerso a modo essendi, sequitur implicatio contradictionis; tunc enim ad euitandam contradictionem, necesse est, ita se habere rem in esse, ut se habet in operari. Sicut uidetur ea regula Aristote- les in eo textu tertio decimo primi libri, quia si habet anima aliquam operationem propriam, idest in qua nullus sit corporis interuentus, & secundum esse ponatur inseparabilis a corpo- re, sit implicatio contradictionis, quia ponitur esse in corpore, & non esse in corpore, quia dū sine ullo corporis interuentu operatur, neces- se est eam esse a corpore separatam, sed quan- do sine ulla contradictione diuersus ponitur modus essendi a modo operandi, nullum se- quitur inconueniens, nec amplius licet ea regu- la uti. Præterea, consideremus, quænam possit esse consequentia Aristotelis, quæ hanc conclusionem colligat ex dictis. Hæcenus nil

aliud docuit de intellectu Aristoteles, nisi quod est immixtus cum obiectis intelligibilibus, & nihil est horum actu, sed est in pura potentia ad omnia, proinde ad entia omnia extra se, quæ omnia, quæ præter ipsū sunt, sunt obiectum ipsius. Ex hoc autem uanissimum est colligere, quod intellectus non sit forma mixta ma- teriæ secundū esse, quia potest esse forma ma- terialis, & dans esse materiæ, & esse in pura po- tentia ad omnia intelligibilia, qualis est intelle- ctus secundum Alexandrum. Nam re uera immixtio cum obiectis non infert immixtionē cum materia, quia etiam potentia uisua non est immixta cum coloribus, tamen est mixta corpori, & est forma materialis, ideo si Aristo- teles ex dictis faceret hanc consequentiam, cer- tē infirmissimo argumento ueretur. Præterea ex hac consequentia, quam Aristoteles in textu facit, ostendo hanc expositionem admitti non posse. Facit Aristoteles hanc consequen- tiam, si intellectus esset corpori immixtus, ha- beret organum proprium, quæ certē est uanis- sima consequentia, si immixtio cum corpore intelligatur, ut Auerroës uult. Nam forma elementi est forma materialis, & maximè cō- munita materiæ, nec tamen sequitur, quod ha- beat organum, corpora enim inanimata non sunt organica. Quod cognoscens Alexander posuit animam intellectum mixtum corpori in hoc sensu, idest, formam dantem esse ma- teriæ, & educam de potentia materiæ, tamen dixit non esse organicam, quia nulla est pars in corpore humano, quam possimus uocare organum intellectus, ut Aristoteles in hoc re- xu aserit, quæ est propria conditio partis in- tellectuæ, omnes enim aliæ partes, & potentiæ animæ, sunt organice, certam enim habent partem in ipso animalis corpore, in qua ut in proprio organo operantur, ut potentia uisua in oculi, imaginatiua in medio quodam uen- triculo cerebri. Quoniam igitur Iatus patet forma materialis, quam forma organica, con- sequentia, quam hic Aristoteles facit, nulla es- set, si Auerroës, ac Simplicij expositionem se- queremur. Sed neque uerissimile est, Aristo- telem hic contrarium pronuntiare eius, quod in secundo libro in definitione animæ prou- lit, in qua se omnem prorsus animam ample- ctī protulit, omnem enim animam dixit esse formam corporis, ut quidquid est, & esse- tiam corporis naturalis organici, quare dum considerauit omnem animam secundum suū esse in corpore, omnem animam dixit esse commixtam materiæ. Hoc igitur de anima intellectuā hic negare non potest, ergo rei- jciantur hic omnes expositiones, quæ dicunt Aristotelem hic accipere illam mixtionē, seu immixtionem intellectus, quæ est secundum eius esse cum corpore, hanc enim non ponit intelligere Aristoteles, qui (ut superius nota- uimus)

vimus) non loquitur de intellectu in hoc libro nisi cum relatione ad operationem, & ad obiecta intelligibilia. Transfertur itaque ad alterum modum immisionis, qui est respectu operationum. Hic quoque multiplex est Possimus uno modo intelligere immisionem respectu obiectorum, sed de hac locutus est Aristoteles in textu quarto, quare non potest hic de eadem iterum loqui, sed se aperte declarat, dum dicit, cum corpore, significans corpus, in quo est ipsa anima. Possimus autem intelligere immisionem intellectus cum corpore, id est, cum organo corporeo, hoc enim est referre intellectum ad operationem, organum enim ad operationem pertinet, quia potentia organica vivunt propriis organis, non in essendo, sed solum in operando. Ad hunc quoque sensum traxerunt verba hæc Aristoteles Themistius, Simplicius, & Ioannes Grammaticus, & alij multi, qui dicunt Aristotelem hic significare intellectum immisum cum corpore, id est, non uti aliquo corporeo organo in sua operatione, sed esse potentiam non organicam, sed neque hæc expositio admitti potest, quia licet simpliciter loquendo intellectus non sit commixtus cum organo in sua operatione, tamen si Aristoteles hic talem immisionem significaret, negationem committeret, & inferret idem ex seipso. Facit enim consequentiam talem, Si esset commixtus cum corpore, ergo haberet organum, sed non habet organum, ergo non est commixtus, quare si per non commixtum significaret organum non habens, consequentia esset hæc, non habet organum, ergo non habet organum.

Alio modo possimus considerare intellectum in sua operatione posse commisceri, vel non commisceri cum corpore, si cum aliquo interuentu corporis, vel sine ullo corporis interuentu operetur. De qua commixtione, & immisionem loquebatur Aristoteles in textu duodecimo, & tertio decimo primi libri de anima. Sed neque hic sensus accipi potest, falsus enim esset, & Aristoteles sibi aduerfaretur, si diceret hic intellectum non esse commixtum corpori, id est sine ullo corporis interuentu operari, & intelligere, quod esset dicere, ipsum non pendere obiectivè a corpore, nam in textu trigesimo, & trigesimo nono huius tertij libri. Aristoteles ipse dicit, impossibile esse intellectum intelligere sine phantasia, ergo non potest intelligere sine corpore, id est sine ministerio virtutum corporalium, cum quo est coniunctum etiam ministerium corporis, nam phantasia est facultas organica, & operatur in suo proprio organo, ergo sine huius interuentu, non potest intellectus operari, si absque phantasia operari non potest. Quamvis enim ipse nullo utatur organo proprio, tamen necessario supponit operationem factam in organo alieno. Alius re-

linquitur modus, quem solum accipiendum puto, & quem non vidit ab aliquo plenè declaratum fuisse, licet aliqui leuiter, & sub nube ipsum tetigerint. Superius cum Aristotelem diximus, quod intellectus in intelligendo patitur, quia recipit species, in hac igitur receptione, si ipsam consideremus, videbimus, corpus non interuenire, id est nullam fieri in corpore receptionem speciei intelligibilis, sed in solo intellectu fieri, quamvis enim operatio intellectus supponat operationes partium sensiuarum, quæ sunt cum interuentu corporis recipientis, tamen ipsa per se, & formaliter accepta operatio intellectus, sit sine ullo concursu corporis. Intellectio igitur formaliter accepta non est receptio facta in corpore, sed in sola ipsa anima intellectiva, quæ ea ratione dicitur recipere, quatenus fit ipsam res intellecta, ut postea declarabimus. Certè admirabilis est animæ iactura, & elata supra corporis conditiones, præcipuè verò animæ intellectivæ. In anima enim vegetali (vt in primo de generatione apud Aristotelem legimus) videmus hoc euenire, quòd in viuens corporis augmentatione substantia animæ extenditur ad nouam aggerentatam quantitatem, & ipsam viuificat, & animat, quod indicat animam habere imperium quoddam in corpus, nec ita esse materiam immerfam, vt forma inanimatorum sed aliquantum liberam à nexu materiæ. Quid igitur mirum, si tale quidpiam in anima intellectiva inspicimus, quæ omnium animarum partium nobilissima est? est enim forma hominis, quæ homo est homo, sed ita sublimis, & ita corpori imperans, vt ipsa recipiat species intelligibiles, corpore nihil recipiente. Per hoc tamen non stat, quin ipsa operante homo sit, qui dicatur operans, & intelligens, illa enim est forma, quæ homo est homo, ideo eam operari nihil aliud est, quàm hominem operari, & intelligere, cum tamen ipsa sola recipiat species. Hoc quidem esset impossibile de receptione reali, seu materiali, quia hæc sine corporis interuentu fieri minimè posset, forma enim realis, vel accidens reale, in sola anima non recipitur, sed de receptione speciei spiritualis nullum est absurdum, hæc enim in anima recipitur, corpus vero totum animatum non recipit nisi ipsam denominationem, quemadmodum diximus. Hæc igitur est immisio cum corpore, quam hic Aristoteles probare vult, quæ ad operationem intellectus pertinet, quia licet apud Aristotelem intellectus sit actus corporis, & ita secundum esse commiscetur corpori, tamen secundum suam operationem quæ est receptio speciei, non commiscetur, quia solus recipit. Certè est maximè rationi consonum, quod hæc sit Aristotelis mens, sic enim in proposito persequitur, & considerat intellectum per respectum ad operationem, & eius opera.